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Til Johan Busse  

I mail af 29. januar 2013 stillede du foranlediget af medieomtalen ved-
rørende jødiske elever på Nørrebro en række spørgsmål til Børne- og 
Ungdomsforvaltningen. 

Du bad i denne forbindelse om en liste over, hvilke initiativer forvalt-
ningen har taget, siden Borgerrådgiveren afgav sin rapport om diskri-
mination i de københavnske skoler i 2010. 

I skrivelsen af 27. februar 2013 kommenterer Børne- og Ungdomsfor-
valtningen derfor den medieomtale som vedrører skolelederudtalelser 
om diskrimination af jøder. I skrivelsen af 21. august 2013 kvitterer 
Borgerrådgiveren for redegørelsen og henlægger undersøgelsen af 
medieomtalen. 

Borgerrådgiveren har efterfølgende i sin skrivelse af 21. august 2013 
anbefalet, at Københavns kommune iværksætter en undersøgelse om-
kring forekomsten af diskrimination på kommunens folkeskoler for 
dermed at opnå en mere nuanceret forståelse af muligt omfang og ek-
sistens. 

Borgerrådgiveren har også i skrivelsen af 21.august 2013 givet udtryk 
for, at det ville være hensigtsmæssigt, hvis en opklarende indsats fra 
forvaltningens side også inddrager spørgsmål om, hvorvidt der er for-
ældre, der har fravalgt folkeskolen i deres lokalområde på grund af 
risikoen for diskrimination og chikane af deres børn. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen redegjorde i svaret af 27. februar 
2013 for, at forvaltningen allerede havde taget følgende initiativer: 

• Projekt ”Din tro – min tro” i samarbejde med Kultur- og Fri-
tidsforvaltningen 

• Aftaler med Contact, Opgang 2 og Salaam om workshops, tea-
ter og filmoplevelser i samarbejde med Kultur- og Fritidsfor-
valtningen. Temaerne er kultur, integration, mangfoldighed og 
identitet 

• Undersøgelse af diskrimination i København (årlig undersø-
gelse, der redegør for diskriminationsomfanget i København)i 
samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
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Afholdelsen af et statusseminar om diskrimination i Køben-
havn i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen. 

Det bemærkes endvidere at der  i den københavnske trivselsundersø-
gelse blandt folkeskolens elever (Københavnerbarometeret) i 2014 vil 
blive tilføjet yderligere en svarmulighed omkring at være bange for at 
blive drillet på grund af sin tro 

På baggrund af opfordringen fra Borgerrådgiveren af 21. august 2013, 
har forvaltningen besluttet at iværksætte yderligere følgende initiati-
ver: 

1. Opfølgning på om diskrimination angives som årsag til skole-
skift i København.                                                               
Hvert år skifter ca. 2000 børn skole i København. Dette sker 
dels mellem folkeskoler men også til og fra private skoler. 
Som noget nyt (1/9 2013) vil alle disse børn blive spurgt om 
årsagerne til skoleskift. Forvaltningen vil systematisk følge op 
på, om diskrimination angives som direkte eller indirekte årsag 
til ønske om skoleskift. 

 
2. Diskrimination drøftes i skolebestyrelserne i de københavnske 

folkeskoler.     
Kommunens folkeskoler skal have valg til skolebestyrelser i 
maj 2014, hvorefter nye skolebestyrelser skal træde i kraft fra 
august 2014. Forvaltningen vil opfordre de nye skolebestyrel-
ser til at afholde en drøftelse om mulig diskrimination på deres 
skoler. 
                                      

3. Drøftelse med  inklusionskoordinatorer og integrationsvejlede-
re. 
Forvaltningen vil tage initiativ til en drøftelse om diskriminati-
on med 2 grupper af bydækkende ressourcepersoner. Det dre-
jer sig om 5 inklusionskoordinatorer og 15 integrationsvejlede-
re, som alle har en bred kontaktflade til forældre, elever og 
nøglemedarbejdere på byens folkeskoler. 

Borgerrådgiveren har også i skrivelsen af 21.august 2013 givet 
udtryk for, at det ville være hensigtsmæssigt, hvis en opklaren-
de indsats fra forvaltningens side også inddrager spørgsmål 
om, hvorvidt der er forældre, der har fravalgt folkeskolen i de-
res lokalområde på grund af risikoen for diskrimination og 
chikane af deres børn.  

Som beskrevet ovenfor vil de børn, der fremover skifter skole i Kø-
benhavn, blive spurgt om årsagen til skoleskiftet, herunder om der kan 
være årsager knyttet til diskrimination.  

Forvaltningen er generelt stærkt optaget af forældrenes skolevalg, 
herunder hvordan den kommunale folkeskole kan blive forældrenes 
førstevalg. I København vælger ca. 25% af forældrene en privat skole 
til deres børn.  
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På den baggrund forventer forvaltningen at fremlægge et oplæg til det 
nye udvalg (efter kommunalvalget 19/11 2013), med skolevalg som 
selvstændigt pejlemærke. Et naturligt element i dette arbejde, er en 
afdækning af årsager til fravalg, hvorfor borgerrådgiverens forslag 
naturligt vil kunne indgå i en sådan afdækning.. 

Det er forvaltningens vurdering, at diskriminationsproblematikker 
fortsat bør vægtes højt, og at forvaltningens egne initiativer og de ini-
tiativer, som øvrige forvaltninger iværksætter på feltet, afspejler denne 
prioritering. 

 
Med venlig hilsen 

 

Else Sommer 

 

 

 

 


